24. *Los mismos Augustos y Césares á DOMINA* —Si se probara que por afecto á los herederos renunciaste en favor de unos la acción de legado ó fideicomiso, que tuviste contra los herederos del que fué tu maido, tendrás entendido que en manera ninguna puede perjudicarte la excepción del pacto al intentar las acciones contra los deudores

Publicada en Siimio á 17 de las Calendas de Enero, bajo el tercero consulado de los Césares [300]

25. *Los mismos Augustos y Césares á EUHEMERO* —La acción de los acreedores no puede ni extinguirse ni cambiarse por pactos de los deudores

Sancionada en Siimio á 4 de las Calendas de Mayo, bajo el tercero consulado de los Césares [300]

26. *Los mismos Augustos y Césares á CORNELIA* —El pacto de los sucesores del deudor, dividida de derecho una deuda de la herencia, según la ley de las Doce Tablas, en las partes requeridas para cada uno, no puede obligar á uno solo por el todo á favor del acreedor; lo cual también tiene lugar respecto de los sucesores por derecho honorario. En su consecuencia, puedes demandar, por la parte que te toca, á un coheredero, para que exhiba los documentos autógrafos comunes, ó sobre los convenios no comprendidos en la división

esta indicación de la fecha y hora: S IIII K. mai Siimii cc ss (11) Hal; pacto, los mms y ed; pero los Schol Bas XI i 87. dicen: τὸ πάκτον τῶν διαδόχων τοῦ χρεώστου

(12) ad, in scri ta Hal. en el texto, pero la i echaza en la nota

(13) quae situm, Hal en el texto; quae sitis, en la nota

(14) ipsoque, Hal en el texto, pero ipso, en la nota

(15) convenientibus, Hal en el texto, communibus, en la nota.

(16) cum coherede, mms. Pl. 2 Bg Rg, ed Nbg Schf Hal; coheredes, ms Pl 1; contra heredem ó cum herede, var i gl; ἐνάγειν—τῷ συγχέποντι, las Bas. Pero toda oscuridad desaparece poniendo coherede después de placitis

PP III Id Octob Vaiiani, Caess Conss (1)
[300—302]

27 *Iudem AA. et CC AURELIO CRESIMO* — Pe-
tens ex stipulatione, quae placiti servandi causa
secuta est, seu antecessit pactum seu post (2) sta-
tim interpositum (3) sit, recte secundum se felli
sententiam postulat

S VI Id Novembri Heiacleae, Caess Conss (4)
[300—302]

28 *Iudem AA. et CC LEONTIO* — Si certis annis
quod nudo pacto convenierat, datum fuerit, ad
praestandum in posterum indebitum solutum obli-
gare non potuit eum, qui pactum fecit, nisi placi-
tis stipulatio intercesserit

S III Non Decemb Buitodixi (5), ipsis VIII
et VII AA. Conss (6) [303]

29 *Imp IUSTINIANUS A IOANNI P P* — Si quis
in conscribendo instrumento sese confessus fuerit,
non usum fori piaescriptione propter cingulum
militiae suae vel dignitatis, vel etiam sacerdotii
piae cogitavim, licet ante dubitabatur, si (7)
opotet et eandem scripturam teneat, et eum, qui
hoc pactus est, non debeat (8) adversus suam con-
ventionem venire, vel licentiam ei praestari (9),
discedere quidem a scriptura, suo autem iure uti;
sancimus, nemini liceat aduersus pacta sua venire
et contubernentes decipere. Si enim et (10) ipso pia-
toris editio pacta converta, quae neque contia le-
ges, neque dolo malo inita sunt, omnimodo obser-
vanda sunt, quae et in hac causa pacta non val-
leant, quam alia regula est (11) iuris antiqui,
omnes licentiam habent his, quae pro se introduc-
ta (12) sunt, renuntiare? Omnes itaque iudices no-
sti hoc in litibus observant, et huicmodi obser-
vatio et ad pedaneos iudices, et ad compiomissarios,
et arbitrios electos perveniat, scitulos (13), quod,
si neglexerint, etiam litem suam facere intelligantur.